
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

Approvato alle ore20.45 del 28/07/2014 

 

OGGETTO: ART. 1 COMMI 135,136 DELLA LEGGE 07/04/2014 N. 56 - PRESA D'ATTO 

INVARIANZA DELLA SPESA CONNESSA CON LO STATUS DI AMMINISTRATORE 

LOCALE.           

 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventotto del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i 

Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Giust. 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/07/2014 

 

 

 

OGGETTO: ART. 1 COMMI 135,136 DELLA LEGGE 07/04/2014 N. 56 - PRESA D'ATTO 

INVARIANZA DELLA SPESA CONNESSA CON LO STATUS DI AMMINISTRATORE 

LOCALE.           
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che in data 25 Maggio 2014 si sono svolte le consultazioni elettorali per 

l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Bricherasio; 

 

 VISTO l’art. 16, comma 17, del D.L. 138/2011, convertito nella Legge 149/2011, recante 

“Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, che dispone quanto 

segue: 

“17. A decorrere dal primo rinnovo di ciascun Consiglio Comunale successivo alla data di entrata 

in vigore della Legge di conversione del presente decreto: 

a) Omissis; 

b) Omissis; 

c) Per i Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti e fino a 5.000 abitanti il Consiglio 

Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da sette consiglieri e il numero massimo degli 

assessori è stabilito in tre”; 

 

RILEVATO che: 

- la Legge n. 56, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 81 del 07 aprile 2014, recante 

“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Provincie, sulle unioni e fusioni dei Comuni”, 

ha modificato la composizione numerica dei Consigli Comunali con popolazione fino a 

10.000 abitanti; 

- in particolare, i commi 135 e 136 dell’art. 1 della suddetta legge dispongono quanto segue: 

“135. All’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti 

modificazioni: 

a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: 

“a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il Consiglio Comunale è composto, 

oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in 

due; 

per i comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti e fino a 10.000 abitanti, il 

Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dodici consiglieri e il numero 

massimo degli assessori è stabilito in quattro; 

b) le lettere c) e d) sono abrogate. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di 

applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di 

status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo 

unico, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione 

vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti”; 

 

DATO ATTO che la Legge 07 Aprile 2014, n. 56 è entrata in vigore l’8 Aprile 2014; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che al fine del rispetto delle prescrizioni della suddetta normativa 

il Comune, con propri provvedimenti, deve dare atto della invarianza della spesa in relazione 

all’aumentato numero di consiglieri e assessori comunali; 

 

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del 24/04/2014, con la quale si invitano gli Enti ad avviare opportune iniziative in tal 

senso; 

 

VISTO il D.M. 119/2000, avente ad oggetto “Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali, a norma dell’art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

TENUTO CONTO che gli artt. 4 e 5 del suddetto D.M. dispongono che: 

- al vice sindaco di comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti, è corrisposta 

un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il sindaco; 

- agli assessori di comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti è corrisposta 

un’indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco; 

 

VISTA la tabella A, allegata al predetto decreto, che quantifica, per i Comuni da 3.000 a 

5.000 abitanti, l’indennità di funzione mensile dei Sindaci nell’importo di lire 4.200.000 (pari ad € 

2.169,12) e il gettone di presenza dei Consiglieri comunali in lire 35.000 (pari ad € 18,08); 

 

ATTESO CHE : 

- il comma 54 dell’art. 1 della Legge 266/2005 dispone la riduzione delle suddette indennità 

nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005; 

- la Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con delibera n. 1/2012 ha , tra l’altro, 

statuito che “ la disposizione di cui all’art. 1, comma 54, L. 266/2005 sia disposizione 

ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in 

questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i 

valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria del 2006”; 

 

CONSIDERATO che prima dell’entrata in vigore della Legge 07 Aprile 2014, n. 56 la 

composizione del Consiglio Comunale del Comune di Bricherasio sarebbe stato di n. 7 Consiglieri e 

n. 2 Assessori mentre attualmente la composizione è di n. 12 Consiglieri e di n. 4 Assessori; 

 

DATO ATTO che prima dell’entrata in vigore della Legge 07 Aprile 2014, n. 56 l’onere 

massimo per la corresponsione dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per ogni seduta 

sarebbe stato di € 113,89 da computarsi in n. 7 Consiglieri; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che dopo l’entrata in vigore della Legge 7 Aprile 2014, n. 56 l’onere massimo per 

la corresponsione dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per ogni seduta consiliare del 

Comune di Bricherasio dovrà essere pari ad € 113,89, da dividere per n. 12 Consiglieri Comunali; 

 

RITENUTO di dover assicurare l’invarianza della spesa a seguito dell’intervento legislativo 

di incremento del numero di Consiglieri e Assessori per i Comuni tra 3.000 e 10.000 abitanti, fascia 

demografica alla quale appartiene questo Ente; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile 

del Servizio interessato; 

 

ACQUISITA, altresì, la specifica attestazione favorevole del revisore dei conti richiesta 

dall’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, in data 18/07/2014 prot. 7659; 

 

  CON VOTI unanimi resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente: 

 

 Presenti:  n. 11 

 Votanti:  n. 11 

 Astenuti:  zero 

 Voti favorevoli: n. 11 

 Voti contrari:  zero 

 

DELIBERA 

 

1) Di recepire la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto, dando atto che 

in attuazione della disposizione di cui all’articolo 1 commi 135 e 136 della Legge 7 Aprile 

2014, n. 56 il Comune di Bricherasio assicura l’invarianza della spesa connessa con le 

attività in materia di STATUS degli amministratori locali, come attestato anche dal Revisore 

del Conto, Dott. Alberto De Gregorio; 

 

2) Di rideterminare l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali, al fine 

di garantire il rispetto dell’obbligo di invarianza della spesa di cui all’art. 1, comma 136, 

della Legge n. 56/2014 nella misura di € 9,49 previsti dall’attuale normativa (importo 

massimo per seduta 113,89/12 Consiglieri) per ognuno dei 12 Consiglieri Comunali eletti; 

 

3) Di delegare alla Giunta Comunale la rideterminazione delle indennità spettanti al Sindaco ed 

agli Assessori in maniera tale che l’importo complessivo dei componenti non superi: 

- Per il Sindaco l’importo mensile di € 1.952,21 (€ 2.169,12 decurtati del 10%); 

- Per gli Assessori l’importo globale mensile di € 976,10 (importo massimo determinato, ai 

sensi della Legge 149/2011) per n. 3 assessori: 

Vice Sindaco     20% di € 1.952,21 = € 390,44 

 assessore    15% di € 1.952,21 = € 292,83 

 assessore    15% di € 1.952,21 = € 292,83 

       Totale           € 976,10 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(da dividere tra il numero massimo di 4 assessori di cui 1 vice Sindaco) così come previsto 

dalla Legge 56/2014; 

 

4) Di stabilire che l’attività del Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri Comunali dovrà 

essere programmata in maniera tale da garantire il rispetto dell’invarianza della spesa, ai 

sensi dell’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, anche per le altre spese conseguenti 

alle attività in materia di status degli amministratori locali di cui al titolo III, capo IV, del 

TUEL, come indicate nella circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24.04.2014; 

 

5) Di stabilire che: 

 

 ai fini dell’individuazione del parametro da prendere come riferimento per il rispetto 

dell’invarianza della spesa, non devono essere considerati gli oneri per i permessi 

retribuiti, nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 

80 e 86 del TUEL, per la loro estrema variabilità, collegata all’attività lavorativa 

dell’amministratore. 

 Restano incluse nel computo di detti oneri le indennità ed i gettoni, le spese viaggio e 

quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli Enti 

Locali, disciplinate dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUEL. 

Successivamente, considerata l’urgenza,  

 

CON VOTI unanimi resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente: 

 

 Presenti:  n. 11 

 Votanti:  n. 11 

 Astenuti:  zero 

 Voti favorevoli: n. 11 

 Voti contrari:  zero 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

RR/rs/ZR/cd 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 06/08/2014  

 

Bricherasio, lì 21/08/2014 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  06/08/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __06/08/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  06/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


